cois vsus tales modũ loquẽdi non admittit. ideo extra li auctẽ non d3 argui. imo potõ d3 expõit. Ad illõ qd obr. qz incarnatio est via ad naturam. Dõm qz vñ est ad naturam psona qz est suppositũ nature assumptẽ s3 nõ opret qz sit via ad naturam nature. Incarnatio em non facit cõcõrõẽ idiomatũ rõẽ z uenientie in natura. s3 potõ rõẽ z uenientie i psona. Ad illõ qd obr. qz assumere carnẽ est nasci i vtero. Dõm qz vñ est fm qz assumere idẽ est quod vnitate sũt accẽpẽ. z hoc modo pãum est psona. Secũdũ autẽ qz assumere dicit de diuina natura. accẽpit largius. z hoc nõ assumere nõ e idẽ qd in vtero nasci sed potõ carni vniri. Ad illõ qd obr. qz fortitudo e infirmata. z sic de alijs. dõ. qz illa verba nõ sũt trahenda ad psequẽtia. Cõcedit ei aliqd dicit re ei qz vult excusare deuorõz. z eleuare in admiratõz qd tñ repõdẽret i eo qz fõmõis catholici pperatẽ z vitarẽz inqrit. Possẽt etiã z aliter rñdẽri qz nõ est sũe. Quãuis em hoc nomẽ essentia vel natura nõ supponat psonã. noia tñ appõpata vñ xrus z sapia psona supponunt. z locutionẽ verã reddũt. Un sensus est. fortitudo e infirmata. i. psona cui appõpatur fortitudo xps vñz. qz e dei virtus z dei sapientia. verbũ s3 pãris cui cõpõit esse dei virtutẽ z dei sapientia. z iõ qzuis talia pãdicata cõueniat z attribuãnt nõibus appõpatis nõ tñ sequitur qz attribuãt possint eẽntie vel nature ppe z vere.

Questio II

Unũ nasci de virgine vere dicit de natura assumpta Et qz sic videt. Eius est generari cur est generare. licet nõ eiusdẽ numero. s3 generare est accõpõitius nature. qz generari. s3 cur est generari eius est nasci. qz generari cõpõit nature assumptẽ. cõpõit ei nasci de virgine. Itẽ bene sequit. iste generat hũc boiem. qz boiem. s3 hũc boiem dicere est dicere psonã. boiem nõ natura. qz bene sequitur. si psona est nara. qz natura est nara. Itẽ omne qd incipit esse. aliqz genere mutarõis incipit eẽ. s3 hũc na natura in xpo incipit eẽ. nec est dare aliud genõ mutarõis qz generatõis. qz fuit pãcepta z nara. Itẽ pãs natus est de virgine. aut rõne supõsiti. aut rõne nara. S3 nõ rõne supõsiti. quillud est eternũ. qz rõne nara. qz natura humana pãue d3 nara de virgine. Sed. Sicut se bz diuina natura ad naturam eternã. sic natura humana ad naturam pãales. s3 diuina natura nõ est nara naturam eternã. qz nec humana natura in xpo naturam pãali. Itẽ naturas ad nihil terminat nisi ad eũs cõpletũ. s3 eũs cõpletũ dicit psonã. qz generatio nõ terminat ad naturã sed ad psonã. Itẽ accõs et opãno nõ terminat nisi ad b aliqd. qz si b aliqd nõ dicit naturã s3 potõ bipothasim. videt qz humana natura in xpo nõ debeat dici nara nec pãcepta. Itẽ humana natura dicit simul carnẽ z aiã. s3 sicut caro est pãpagatio nem. ita z aiã p creationẽ. qz sicut bec nõ recipit. qz hũc na natura in xpo creat in esse p creationẽ. ita nõ d3 pãdici qz creat p generatõz. qz nõ videt b admittenda. humana natura e nara. Itẽ ad pãdicatõz intelligẽtia est notã dum. qz hũana natura dupl pã accẽpit. Uno nõ rõne partũ pãstituentiũ. alio nõ rõne forme cois pãsequẽtis totũ cõpositũ. z vtroqz nõ est verẽ dicere. qz hũana natura est assumpta a xpo. Uez est em qz assumptũ carnẽ z aiã. vñ est etiã qz assumptũ forma pãsequẽte cõpõsitionẽ. vñz humanitatẽ. Uroqz etiã pãdicatõz modõz ptingit dicere humanã naturã nara de virgine. Nam si humana natura dicit cõpõsitũ. b nõ potõ cõcedi qz sit nara de virgine. nõ rõne totũ sed pãis. s3 carnis que in vtero virginis pãcepta fuit. z ex vtero virginis pãducta.

Si ho natura humana dicat forma cōis sequēs totū
compositū. sic cōcedi p̄ q̄ ad huc fuit nata i xpo. nō rōe
fuit. s; rōe suppositi in q̄ habet eri. iere. t etiā in quo ha-
bet multiplicari. Propter qd etiā dicit p̄ba q̄ natura i
p̄ductōe talis forme. occulte h; opari. generādo enim
hūc hoīem generat hoīem. Sic ergo cōcedendū est bu-
manā naturā in xpo natā eē de virgine vtrolibet p̄dici-
croz modoz. Sed vno mō dicit eē nata rōe p̄ris cōsti-
tutivē p̄ synodo che. Alio mō rōe p̄ris subiectivē. t sic
quodāmō p̄ accēs. Cōcedēde sūt ergo rōes ad hāc p̄tes
inducte. licet aliq̄e eaz p̄cedāt sophistice. ¶ Ad illd
11 qd ob; q̄ divina natura in xpo nō est nata. q̄ nec huma-
na. Dōm q̄ nō est simile. q; divina natura nō multipli-
cat in supposito. sed ē vna i generāre t genitō. t ideo n̄
recipit vocabulū distinctū. Natura vō humana mlti-
plicari h; t plurificari in parte t ple. hinc est q̄ gene-
rario in divinis terminatur ad p̄sonā. in creaturis non
12 solū ad p̄sonā verū etiā ad naturā. ¶ Ad illd vō quod
ob; q̄ generatio terminatur ad ens p̄pterū. verū est per
se t p̄mā. ex hoc. tamē nō sequitur q̄ ad naturā possit ter-
minari. s; q̄ nō terminatur ad naturā circūscripta bipo-
stati. t hoc quidē verū est. t p̄ hoc patet respōsio ad se-
13 quēs. ¶ Ad illd qd vltimo ob; q̄ ania erit in esse p̄ cre-
ationē. Dōm q̄ per si sola ps hoīs traducat. vtz caro. n̄
hōiōm? tū totus hō d̄r nasci t generari. p̄ eo q̄ in cō-
natio nō terminatur ad alterā p̄mā se. sed p̄t habet
cōiungit et p̄ficiet altera. Et ideo totus homo d̄r nat̄
q̄ n̄a m̄ et altera p̄t traducat. nō enī inrendit hō gene-
rare carnē sed hoīem. Si vero querit quare nō dicit er-
re in eē q̄ creationē sicut p̄ generationē. Dōm q̄ gene-
ratio nō excludit creationē p̄ambulā. creatio vō cuz sit
ex nihilo aliā excludit p̄ductionē f̄m q̄ dicit p̄māz t
immediatam educationem creature.

¶ Questio III

Utrū homo veraciter dicatur de diuina natura. Et q̄ sic
videt. h̄ ē vā. diuina nata est p̄sona filij dei p̄ter sum-
mā simplicitatē t idētatē q̄ est in deo. s; de q̄cūq; p̄dicat
filij dei p̄dicat hō. q̄ bec ē vera. diuina natura est homo.
¶ Itē hō est diuina natura. bec ē vā. q; aliq; hō v̄p̄o-
te xps est diuina cēntia vel natura. ergo a simplici con-
uerſa. diuina natura est hō. ¶ Itē deus t diuina natura
cōuerſatur. q̄ de q̄cūq; p̄dicat vñū p̄dicat t altēz. s; bec
est vā. deus ē hō. q̄ bec est vā diuina natura est hō. ¶ Itē
aut diuina natura est hō. aut n̄ hō. Si est hō. habeo p̄-
positū. Si est nō hō. sed filij dei ē diuina natura. q̄ filius
dei est nō hō. q̄ si hoc ē impossibile. restat q̄ bec ē vera.
diuina natura est homo. ¶ S; cōtra. Sicut se h; huma-
na natura ad eē deū. sic se h; diuina ad eē hoīem. s; bec
est simpliciter falsa. humana natura ē deū. t q̄ bec ē sim-
pliciter falsa. diuina natura ē hō. ¶ Itē de q̄cūq; p̄dica-
tur eē hoīem p̄dicat eē mortale. q̄ si diuina natura est hō.
diuina natura ē mortalis. ¶ Itē de q̄cūq; p̄dicat homo.
inest ei humanitas. s; cuiq; inest humanitas i format hu-
manitate. q̄ de illo solo p̄dicat hō respectu cuius hūani-
tas ē forma. s; hūanitas nō est forma diuine nature. q̄
bec ē simpliciter falsa. diuina natura ē hon. o. ¶ Itē. si
diuina natura ē homo. aut ratiōe cēntie. aut ratione p̄-
sone. Non ratione cēntie. q; hūanitas t diuinitas esse
tū simpli. sūt distincte. Non ratione p̄sone. q; natura
non supponit p̄ persona. sicut supra p̄mo libro d̄m est
ergo bec est simpl. ceter falsa. diuina natura est homo.

14 ¶ Itē dōm q̄ sicut in p̄mo libro fuit habitum. in diu-
inis est rep̄e ite p̄dicationem p̄ idētatē t p̄ denomi-

nationem. licet non vsq; quaz p̄p̄e omnino. Differēt at
p̄dicatio p̄ denotationē a p̄dicatiōe p̄ idētatē. q; cū ali-
quid p̄dicatur p̄ modū denotatiuum. p̄dicatur sub rōe
forme. vt cū dicit. p̄t generat. Cū aut p̄dicatio est p̄ idē-
titatē. p̄t p̄dicari rōne suppositi. vt cū d̄r. diuina essen-
tia est p̄t. Sensus ē. diuina essentia est ille q̄ est pater.
Et hoc mō non predicatur ratione suppositi. nisi illud
nomē qd claudit intra se suū suppositū sicut ē nomen
substantiū vel substantiuarum. Hūc ergo duplicem
modū p̄dicādi reperimus in diuinis f̄m catholicā mo-
dū loquēdi. vt aliq̄d p̄dicetur rōe forme. aliq̄d rōe sup-
positi. Si ergo queritur. vtz diuina natura sit homo
distinguenđū est. q; iste terminus homo dupliciter p̄t
intelligi p̄dicari. Quia si intelligatur p̄dicari rōe suppo-
siti tunc est vera. t est sensus. diuina natura est homo.
Id ē. diuina essentia ē ille q̄ est hō. t reducitur illa p̄dē-
catio ad p̄dicationē. que est p̄ idētatē q̄nī ad p̄ncipa-
lem cōp̄sitionem. q̄nī vō ad implicationē claudit ibi
p̄dicatio p̄ vnionē. Diuina enī essentia est filij dei p̄t
idētatē. s; filius dei est homo p̄ vnionem. Si autē sit
p̄dicatio rōne forme. siue p̄ modū cuiusdā denotiatio-
nis. falsa est. et ē sensus. Diuina natura ē homo. t. diu-
ina natura est humanitate i formata. t hoc mō locutio
est falsa. licet f̄m sensum p̄tē habeat v̄tātē. sicut osten-
dit rōnes ad p̄mā inducere. ¶ Ad illd qd qd p̄mo
ob; q̄ sicut se habet humana natura ad eē deū. t. di-
cedū q̄ falsū est. p̄ eo q̄ humana natura nō p̄dicatur de
sua h̄p̄ostasi p̄ idētatē. sicut diuina p̄dicatur. p̄ter lū-
maz simplicitatē. Cū bec ē falsa. christ̄ est humana na-
tura q̄nī bec sit vera. xps est diuina natura. Et ideo
nō sequitur. si bec est falsa. diuina natura est deū. q̄ bec
sit falsa diuina natura ē homo. ¶ Ad illud qd ob; q̄
de quocūq; p̄dicat esse hominē p̄dicat esse mortale. di-
cedū q̄ hoc est vtz q̄tum ad p̄dicationē qua homo p̄-
dicatur p̄ modū denotandi. Quātum vō ad p̄dica-
tionem qua p̄dicat rōne suppositi. nō habet veritatem.
homo enī cum sit nomen substantiū rōne suppositi p̄t
p̄dicari. Mortale vō cuz sit nomē adiectiū. adiectiue
tenū ponit rem suā circa illud de q̄ p̄dicatur. Et sicut
non sequit. diuina essentia est pater. q̄ diuina essentia
generat. sic nō sequitur. diuina essentia est homo. q̄ mori-
tur vel nascitur. Ad illud vō qd ob; q̄ de quocūq; p̄di-
catur homo. inest ei humanitas. dōm q̄ verū est de illo
17 mō p̄dicationis quo mō predicatur rōne forme. s; nō de
illo quo p̄dicat rōe suppositi. tū enī nō significat q̄ hu-
manitas in sit e t de q̄ p̄dicat. s; qd inest alit̄ qd ha-
bet idētatē cū eo de q̄ p̄dicat. ¶ Ad illd qd ob; q̄ bec
non est vera rōne substātie vel rōne p̄sone. diuina natu-
18 ra est hō. Dicedū q̄ etiā diuina natura nō supponat p̄o
persona. homo tamē p̄ p̄sona p̄t supponere. diuina vō
natura subijct̄ rōe sui. ita q̄ v̄tātē habet rōe v̄tūtis
rōne vnus ex p̄te subiecti. rōne vero alterius ex parte
p̄dicati. vtz rōne persone.

Consequenter queritur de naturate temporalis
in cōparatiōe ad eternam. Et circa hoc querū-
tur tria. Primo querit Supposito q̄ in xpo sit
duplex naturas. vtz concedendū sit xpm bis natū eē
Secūdo querit. vtrū in xpo sint filiarōes due. Tertio
querit. vtrū sit naturalis filius rōne virtutis naturata-
tis. s; temporalis et eterne.

¶ Questio I

Utrū concedendū sit xpm bis natum esse. Et q̄ sic vidē

tur Aug. de fide ad perz. Unigenit⁹ dei s^{mo} & secūdo
 nat⁹ est. semel ex p^{re}. semel ex m^{re}. sed p^{mo} & secūdo na
 sci nō est nisi bis nati. ergo videtur q^d filius dei bis na
 tus est. ¶ Item Dam. In xpo duas natiuitates vene
 ramur. sed v^{ic}icūq^{ue} est duplex natiuitas. ibi est duplex
 nati. & v^{ic}icūq^{ue} est duplex nati. ibi est bis nati. ergo
 zc. ¶ Item christus semel genitus est ex patre s^m illud
 psal. Semel locutus est deus zc. Glo. id est. filium ge
 nuit. & semel natus est ex matre. & constat illud semel
 illud nō esse vnum. sicut temporale & eternum. ergo po
 nunt in numerū. si ergo semel & semel faciunt bis. chri
 stus est bis natus. ¶ Item actio geminara geminat pas
 sionem. ergo si alia est generatio qua pater. & alia qua
 mater genuit. ergo alia & alia vice genitus est christus
 a patre & a matre. ergo est plures natus. sed nō ter vel
 quater. & sic de alijs. ergo bis natus est christus. ¶ Si
 contra. Bis dicitur consimilis actus geminationes. Un
 de nō dicitur aliquis aliquid fecisse bis. eo q^d legit et
 disputant. sed generatio eterna & temporalis nō est
 idem actus & consimilis. ergo ratione illius duplicis
 natiuitatis nō potest dici bis natus. ¶ Item semel &
 bis dicunt v^{ic}icūq^{ue} ad inem. idem enim est aliquid bis fi
 eri. quod & duobus v^{ic}icūq^{ue} fieri. sed apud filium nō
 cadit transmutatio. nec v^{ic}icūq^{ue} obumbratio. er
 go nō debet dici bis natus. ¶ Item bis dicitur act⁹ in
 terra p^{ro}tionem. Unde conuenienter dicitur aliquis bis
 fuisse partus. sed nō conuenienter dicitur bis fuisse ho
 mo. Sed generatio eterne que est ex patre nullatenus
 fuit interrupta. ergo videt simpliciter esse falsum. chri
 stus bis natus est. ¶ Item hoc aduerbium bis. impo
 rat actus terminationem. quia de actu qui nō termi
 natus nō est dicere ipm bis exerceri. sed generatio eter
 na nō habet terminum. quia filius semper generatur a
 patre. ergo zc. ¶ Item hoc aduerbium bis importat
 successione ordinem. sed circa christi generationē eter
 nam respectu temporalis nulla cadit successio. ergo si
 ent aliquid nō dicitur bis natus qui simul generatur a
 patre & a matre. ita nō videtur q^d christus bis natus di
 catur. cum simul sit verum ipm dicere generari a patre
 & a matre. pater enim nunc generat filium. & in tempo
 re natiuitatis sue sic virgo maria genuit. ¶ Item nunc
 temporis & nunc eternitatis nō ponunt in numero. cū
 vnum claudatur in altero. ergo filius genitus est a pa
 tre in nunc eternitatis. & a matre in nunc temporis. er
 go nō videtur q^d debeat dici bis natus vel genitus.
 19 ¶ R^o. ddm. p^{ro} sicut vult p^{ro}bus. Actus tripliciter ha
 bet numerari. videlicet subiecto. & tempore. & specie si
 ue termino. Un act⁹ multiplicari d^{ic}. aut q^d est in alio &
 alio subiecto. aut q^d in alio & alio termino. aut q^d in alio &
 alio spe siue misura. cū ergo aduerbiū numerandi dicat
 numerū actus aliquorum istōū trium modōū necesse
 est vt importet ipsum numerari. Aduerbium enim cū
 sit adiectiuum v^{ic}icūq^{ue} subratione v^{ic}icūq^{ue} importat illum
 numerum qui est ipius actus s^m q^d actus hic est ex par
 te temporis siue durationis. & iste est numerus qui est
 ex parte mensure. Et q^d hoc aduerbiū bis importat num
 erum actus ex parte mensure. patet per ipsum modū
 loquendi. Non enim dicitur bis comedit propter du
 as res quas comedit. vel propter plurificationē ex par
 te subiecti sed propter multiplicationem ex parte tem
 poris siue mensure. quia comedit in alio & alio tempore
 quoniam ergo generatio siue christi natiuitas eterna.
 mensuratur ipsa eternitate. & natiuitas temporalis ipso
 tempore. ita q^d in illa completionem habet in nunc eter

nitaris. in ista in nunc temporis. hinc est q^d concedi po
 rest & debet christum bis esse natum. Et concedende sūt
 rationes & autoritates ad hoc inducte. ¶ Ad illud er^o 10
 go quod obijetur p^{ro} in contrarijs q^d bis dicitur
 dem actus geminationem. Dicendum q^d nō oportet q^d
 dicat geminationem eiusdem actus s^m vniuersam vni
 uocationis. sed sufficit q^d dicat s^m conuenientiam an a
 logie. Unde sicut potest concedi q^d deus et homo sunt
 duo entia vel res. nō q^d dicantur due res vel duo en
 tia equiuoce sed analogice. Ita concedi potest q^d gene
 ratio christi & eterna & temporalis sit duplex generatio
 Et sic potest concedi q^d sit bis generatus. quia s^m se
 tendit numerus aduerbium numeralū respectu ver
 bi. quantum numerus numeralium nominū respectu
 nominū. ¶ Ad illud quod obijetur q^d semel & bis dicit^{ur} 21
 v^{ic}icūq^{ue} vniuersitatem. Dicendum q^d illud nō est verum de
 vniuersitate generalis. sed semel dicitur actus completio
 nem. Q^u autem dicit v^{ic}icūq^{ue} vniuersitatem hoc solum est quia
 adiacet actui temporali. & ideo q^d generatio christi eter
 na nō subiacet actui temporali. nō est necesse q^d entis
 quantum ad illam dicat v^{ic}icūq^{ue} vniuersitatem. ¶ Ad illud 22
 quod obijetur q^d bis dicitur interruptionem. Dicendum
 q^d illud verum est in illis actibus qui nō numerantur
 sine interruptione. sicut legere vel morari pariter. v^{ic}
 aliquid tale. In bis autem actibus qui sine interrup
 tione numerari possunt nō habet v^{ic}icūq^{ue} vniuersitatem. sicut celi
 dicitur bis esse renouatum. & tamen motus eius nō di
 catur esse discontinuatus v^{ic} interruptus. Numeratio
 enim reuolutionum nō venit ex motus discontinuati
 one. sed s^m circulo cutionis completionem. & s^m illam
 completionē circulo cutionis est numeratio dierum et
 temporum. & talis numeratio importat per aduerbi
 um. Et quoniam generatio christi ex patre & matre mo
 dum habet vniuersitatis numerandi. vt predictum est. ideo sa
 ne potest concedi christum bis natum esse. ¶ Ad illud 23
 quod obijetur q^d bis importat terminationem actus.
 Dicendum q^d terminatio actus dupliciter dicitur. Uno
 modo ex completionem. Alio modo ex definitionem. ergo
 cum dicitur q^d bis importat terminationem. si intelliga
 tur terminatio cōmuniter ad v^{ic}icūq^{ue} modum. Dicen
 dum q^d verum est. Si autem dicat terminationem per de
 finitionem nō habet v^{ic}icūq^{ue} vniuersitatem. hoc enim accidit numera
 tionem alicuius actus. q^d nō possit esse sine actus definitio
 ne. sicut tactus est. ¶ Ad illud quod obijetur q^d bis d^{ic} 24
 cat successione ordinem. Dicendum similiter q^d hoc nō
 est de necessitate. sed quando importat actus gemina
 tionem & successione ordinem. & respectu eiusdem principij. sic
 autem nō est reperiri hic. & sic patet illud. ¶ Ad illud 25
 vero quod vltimo obijetur q^d nunc temporis & nunc
 eternitatis nō ponunt in numero. Dicendum q^d si lo
 quamur de numero proprie accepto v^{ic}icūq^{ue} vniuersitatem habet.
 Si autem large fallitatem habet. Eternitas enim & t^{er}
 pus sunt diuerse mensure per essentiam. & productio q^d
 mensuratur tempore est alia a productione que mensu
 ratur eternitate & posterior illa. & ideo ille due produ
 ctiones possunt dici etiā due mensure. nec valet q^d vna
 clauditur in alia. hoc enim nō est per continetiam que
 tollat numerum. sicut continetur pars in toto. sed
 per quandam presumptionem que quidem relinquit
 ordinem siue distinctionem.

¶ Questio II
 ¶ Verum in christo sint filiationes due. Et q^d sic vide
 tur. Generatio est ratio siue causa filiationis. sicut actio
 causa relationis. sed in christo est duplex generatio. et

go est duplex filiationo. Multiplicata enim causa multiplicari videtur et effectus. Item multiplicatio vno relatiuum necessario multiplicatur et reliquum eo qd relatiuum est ad aliquid se habere. et quoties dicitur vnum oppositum correns dicitur reliquum sicut dicitur philo. opibus. sed christus fm generationem eternam est filius patris. fm generationem temporalem est filius matris. ergo etc. Item diuersarum productionum diuersi sunt termini. sed generatio temporalis et eterna sunt diuersae productiones. ergo si vtraque terminatur ad christum fm qd est filius. necesse est christum esse filium alium et alium. ergo in eo sunt filiationes plures. Item idem est esse natum et esse filium. sed si aliqua sunt eadem numerata vno numeratur et reliquum. ergo si christus est bis natus. habet et duplicem filiationem.

Item abstracta filiatione eterna. est intelligere filiationem temporalem et econuerso. ergo si illa sunt diuersa quomodo vnum est intelligere abstracto alio. ergo filiatione eterna et temporalis est alia et alia in christo. Contra. filiatione est proprietates personalis. sed in christo non est nisi vna persona. ergo non est nisi vna sola filiatione.

Item sicut christus habet patrem et matrem. ita qui liber alius est natus ex patre et ex matre. sed nullus dicitur habere duas filiationes. quia genitus est ex patre et ex matre. ergo pari ratione in christo non erunt due filiationes. quia natus est christus ex patre et ex virgine matre.

Item hoc qd aliquis magister habet plures discipulos. hodie vnum et cras aliam. non habet diuersos magistratus. ergo et pari ratione nec christus debet dici habere plures filiationes. ex hoc qd genitus est a patre prius. et a matre postertus.

Item si alia persona nata esset de virgine esset confusio in proprietatibus personalibus propter pluralitatem filiationum. sicut dicit Anselmus. Si ergo in incarnatione verbi nulla facta est confusio proprietatum. videtur qd nulla facta sit filiationum pluralitas. Item numerata proprietate numerat subiectum. vt si sunt due albedines. sunt duo alba. ergo si sunt due filiationes. sunt duo filii. ergo si in xpo sunt due filiationes. in christo sunt duo filii. et si christus est duo filii. christus est duo. sed hec est falsa. sicut improbata est supra. et habetur in simbolo. non duo sed vnus est christus. ergo falsum est duas filiationes esse in xpo.

26. Responsio. dicendum qd quibus concedatur duas natiuitates esse in christo. non tamen concedi debet duas esse filiationes. Et ratio huius est. quia cum filiatione sit relatio. comparationem habet ad tria. Ad subiectum in quo est. et ad terminum ad quem est. et ad principium a quo est. Numerus autem relationis fm differentiam formalium sive specificam causatur a principio a quo est. sicut paternitas et dominium sunt due relationes in alio quo domine que numerantur non ratione eius in quo sunt principaliter. sed ratione eius a quo sunt. qd patet esse due relationes in homine respectu eiusdem. Pluralitas autem relationis fm numerum non venit principaliter ratione eius a quo est. nec ratione ad quem. sed ratione subiecti eius in quo. Et quoniam proprietates subiecti numerari habet ratione suppositi. et subiectum filiationis est ipsa persona. non natura nisi ratione persone. hinc est qd cum in christo non sint plures persone. non possunt esse plures filiationes. Ideo concedende sunt rationes ad hoc inducunt.

27. Ad illud ergo quod primo obicit. qd generatio est causa filiationis tam patet responsio. qd relatio non multiplicatur ex parte cause sed ex parte subiecti. Si autem queratur quare multiplicatur gene-

ratio in christo. et non filiatione. cum vtraque respiciat personam. Dicendum qd generatio significat per modum actionis. actio autem et passio non solum respicit numerationes ex parte subiecti. sed etiam ex parte mensurae et ex parte principii. Et quoniam aliud est principium. et alia est mensura temporalis et eterna. ad alia potest dici et alia generatio quibus non filiatione. Alia etiam est ratio. quia et si generatio respiciat personam. tamen per consequens respicere potest naturam. Unde humana natura in christo potest dici nata. non tamen potest dici filia. qd filiatione proprie respicit personam. Et quia in christo est pluralitas naturarum et vnitas persone. idco possunt dici plures generationes. quibus non possunt dici plures filiationes. Ad illud quod obicitur. qd multiplicatio vno relatiuum multiplicatur et reliquum. Dicendum qd illud verum est de multiplicacione formali. et de eo correlative a quo dependet correlatiuum dependentia essentiali. sed si vnum correlatiuum multiplicatur multiplicatione materiali. non habet veritatem. sicut est quando vnus homo generat plures filios. et vnus magister docet plures discipulos. tunc enim relatio que est in ipso non dependet ab vnoquoque eorum nisi dependentia accidentalit. et desinente vno. saluatur relatio in altero. Cuius quando quis generat post primum filium alium. non nascitur in eo noua paternitas. sed primum paternitas immutatur nouus respectus. qd pater est plurius qd prius erat. sic est intelligendum in proposito. Unde christus generatione temporali non acquirit nouam filiationem. sed incipit esse filius alteri. Item omnis virginis. Ad illud qd obicitur diuersarum productionum diuersi sunt termini. dicitur qd vtriusque generationes sunt disparate. ita qd vna non supponit aliam. sic autem non est in proposito. qd naturas spalis non supponit eternam natiuitatem. et non oportet filium esse alium et alium. quibus alia et alia generatione generet filium sicut et vt dictum fuit ad pluralitatem generationum pluralitas naturarum. non sit ad pluralitatem filiationum. Ad illud qd obicitur idem esse natum et esse filium. dicitur qd si de eodem dicat. in filiatione proprie dicitur relatio. et natiuitas siue generatio ipsam productionem. relatio autem et actio ex alia et alia causa habent numerari. Et non est qd si pluris fuerit productio. qd pluris fuerit filiatione. Ad illud qd obicitur vltimo qd est in genere filiationis spalis abstracta filiatione eterna. dicitur qd non est proprie diuersitate relationis in se. sed proprie diuersitate respectu cuius sit aliquid sit per duos. prout intelligi potest esse vnum. ita qd non alteri. Et si aliquid videatur a duobus. prout intelligi videtur ab vno ita qd non ab alio. Et hinc non potest concludi qd sit diuersitas fm rem. sed fm rationem. Diuersitate autem fm rationem voco illam que solum est fm respectum et comparationem.

Questio III f

Utrum christus filius sit naturalis ratione vtriusque natiuitatis. videtur quod non. Et sic videtur. De generatione eius eterna non est dubium. de generatione vero spali ostendit sic. Quia si formis est in natura eius a quo generatur est filius naturalis. sed filius dei formatus marie ex qua genatur. hoc est naturalis filius ipsius. Item quod trahit naturam ab eo a quo generatur est filius naturalis. sed christus a virgine natura trahit humanam. hoc est filius naturalis ipsius virginis. Item natura est principium rei genite et filiationis eiusdem ex pre mulieris ex hoc qd concipitur in utero et paritur. et hoc totum virginis competit respectu christi. sed christus est eius filius naturalis. Item si christus est filius virginis. autem generatus naturalis autem adoptiuus. Non adoptiuus. quia tunc non esset a matre nec ad virginem spectat filium adoptare. nec deus adoptari potest a creatura in filium. sed magis econuerso. et ergo videtur qd sit naturalis eius filius. Sed contra.

Nullus qui est filius per gratiam est filius per naturam. quia natura et gratia ex opposito dividuntur. Sed quod ipse fecit se filium virginis hoc fuit dignitatis et gratie. non est filius naturalis. Item nullus qui voluntarie generatur est filius naturalis. quia natura et voluntas sunt principia disparata. sed ipse voluntarie natus est de virgine. non est eius filius naturalis. Item nullus est filius naturalis cuius generatio sit supra naturam. sed generatio filii dei ex matre fuit per miraculum supra naturam et naturam similiter. non est filius naturalis. Item nullus filius naturalis est prior suo principio generationis. quoniam si prior est. accidit ei quod producat ab illo. non est naturalis filius. sed ipse prior fuit quod virgo que ipsum concepit. et ex parte temporalis natiuitatis. ipse non potest esse filius naturalis. Item dominus quod per nos utraque natiuitate ipse est filius naturalis. et ratio huius est. quia utraque natiuitas consistit in productione similis ex simili. sicut in similitudine et convenientia in natura. Unde secundum natiuitatem rem etiam generat similis patri. secundum natiuitatem temporalem generatur similis matri. ideo utraque natiuitas est naturalis. Et ratione utriusque natiuitatis ipse naturalis filius debet dici. Si autem tu queras quam habitudinem dicitur iste terminus naturalis. dominus quod magis erat. idem generatur patre volente et natura operante. Et quoniam voluntas filii non tollit vim generationis matri. ideo non sequitur quod si voluntarie ex ea nascitur quod non naturaliter nascatur. Ad illud quod obicitur quod nullus filius est prior suo principio generationis. dominus quod verus est secundum eam naturam secundum quam est filius eius. et sic non habet instantiam in opposito. quia ipse secundum humanam naturam prior est virgine que ipsum concepit. Si autem simpliciter intelligatur. habet instantiam in opposito. quia ipse habet in se duas naturas secundum quarum unam precedit tam naturam creatam quam maternalem principium. ubi autem instantia est in opposito ita quod non est in alio ferenda est secundum philosophicum documentum.

Dist. ix. vtrum caro christi sit adoranda adoratioe laetie quod est proprietates diuine nature.

Proterea inuestigari oportet. Supra egit magister de comparatione diuine nature ad proprietatem humane nature. hic vero agit de comparatione humane nature ad proprietatem diuine. inquirens vtrum natura humana in christo sit adoranda adoratioe laetie. Diuidit autem per ista in pres duas. In quarum prima persequitur questionem secundum opinionem communem. In secunda vero per-

Querit an eadem sit adoratio humanitati christi et deitati exhibenda.

Querit an eadem sit adoratio humanitati christi et deitati exhibenda.

Proterea inuestigari oportet vtrum caro christi et anima vna eademque cum verbo debeat adoratioe adorari. illa scilicet que latratia dicitur. Si enim anima vel carni exhibet latratia que intelligitur fuit siue cultus soli creatori debet. cum anima christi vel caro creatura tamen sit. creatura exhibet quod soli creatori debet. quod facit

naturam. dominus quod si ille dicitur intelligatur de gratia adoptionis verum est. si vero intelligatur de gratia unionis non est verum. quia sicut habitus est supra ista gratia fuit quodammodo isti homini naturalis. Aliter etiam potest dici quod verum est secundum eandem naturam. ipse autem nominatur a hypostasi in duabus naturis. secundum illam duplicem naturam naturalis est filius patris. et naturalis est filius matris. ita quod secundum diuinam naturam competat ad patrem. et secundum humanam competat ad matrem. Si autem mutua sit comparatio vtrum hypostasis illa secundum diuinam naturam competat ad matrem. et secundum humanam competat ad patrem. sic non dicitur proprie filius naturalis. potest tamen dici naturalis filius per gratiam unionis que facit naturales proprietates inuicem communicare. Ad illud quod obicitur quod generatio christi est supra naturam. dominus quod ita est supra naturam quod est secundum naturam vtrum dicitur est supra. quia ibi diuina potentia in nullo preiudicabat nature. et ideo modus ille operandi non excludit naturam operationem. nec aufert proli naturalis filiationem. Ad illud quod obicitur quod nihil generat naturaliter quod generat voluntarie. dominus quod falsum est. secundum quod naturam voluntas conuenit. unde est quod natura effect omnino obediens voluntati. sicut et in adam erat. idem generatur patre volente et natura operante. Et quoniam voluntas filii non tollit vim generationis matri. ideo non sequitur quod si voluntarie ex ea nascitur quod non naturaliter nascatur. Ad illud quod obicitur quod nullus filius est prior suo principio generationis. dominus quod verus est secundum eam naturam secundum quam est filius eius. et sic non habet instantiam in opposito. quia ipse secundum humanam naturam prior est virgine que ipsum concepit. Si autem simpliciter intelligatur. habet instantiam in opposito. quia ipse habet in se duas naturas secundum quarum unam precedit tam naturam creatam quam maternalem principium. ubi autem instantia est in opposito ita quod non est in alio ferenda est secundum philosophicum documentum.

sequit eam secundum opinionem aliorum et sanctorum autoritates. ibi. Alijs autem placet christi humanitate et. Prima per diuidit in duas pres. In quarum prima pre opponit. In secunda de terminat. ibi. Sed quibusdam videtur. Secunda per in duas diuidit. In quarum prima subiungit aliorum opinionem. In secunda inducit illius opinionem confirmationem. per multiplice sanctorum attestacionem. ibi. De hoc Job. dam. ita ait. Illa secunda per possit ad hoc subdiuidi in duas. In prima confirmat auctoritate greci. s. dami. In secunda auctoritate latinorum. Aug. ibi. De heresia Aug. ait in sermone dñi.

in idolatriam deputat.

Querit an eadem sit adoratio humanitati christi et deitati exhibenda.

Querit an eadem sit adoratio humanitati christi et deitati exhibenda.

que non modo adoratur in terra. sic vtrum deum quod nos creauit ex nihilo. videtur quod potius adstruatur in terram principat ad cultum dei quod dicitur. Item videtur diminutio. quod non est colitur deus dilectio. ne sed etiam si de. Quere si quod liter distinguit illa tria predicata.

DI. IX.

De spiritu

¶ **P**robo q̄ sicut habitum est supra. deus colitur cul-
tu interiori ⁊ exteriori. vt aut magister exprimeret vtrū
q̄ cultum dicit q̄ consistit in dilectione quantuz. s. ad
cultum interiorē. tra q̄ in dilectione int̄ ligim⁹ tres
theologicas virtutes scilicet charitatem ⁊ alias duas
preambulas. er
go quantum ad
cultum extero-
rem dicit q̄ co-
litur sacrificio.
tra q̄ sub sacrifi-
cio comprehendit
omnem re-
uerentiam que
exteriorē exhibe-
tur soli dō. Per
hoc autē quod
subdit reueren-
tiam comprehendit
vtrūq̄. et
sic patet differē-
tia horum triuz
quia dilectio re-
fertur ad cultuz
interioꝝ. sacrifi-
cium ad exteri-
oꝝ. reuerētia
ad vtrūq̄. Ul-
ter. Dilectio
refertur ad prin-
cipium moriū
Sacrificium re-
fertur ad actum
Reuerentia ad
formam et mo-
dum. Ad illud
quod obijctur
de adoratione ⁊
prostratione. di-
cendū q̄ illa po-
test comprehendit
diuinitē sacrifi-
cij. Dicit etiam
poteſt. q̄ illa nō
nominat. quia
non est cultus
soli deo debitus
non tñ enim p̄-
sternitur corāz
deo. sed etiam
coram homine.
Unde nō est in-
telligendum q̄
raban⁹ velit di-
cere q̄ non debe-
remus nos co-
ram humanita-
te prosternere.
sed q̄ prosternē-
do nos corā hu-
manitate. nō re-
bus profite-
ri nos esse creatos ratione humanitatis sed deitatis.
Dicit etiam posse q̄ adoratio comprehenditur sub hoc
quod dicitur reuerētia. sicut ⁊ fides intelligitur per di-

diuinitati debitus ei exhibea-
tur. qui cultus in dilectione et
sacrificij exhibitione atq̄ reue-
rentia consistit. qui latine dici-
tur pietas. grece autem theo-
sebia. id est. dei cultus. vel euse-
bia. id est. bonus cultus.

¶ **P**onit aliorum opinionem
quā vnā adorationem vtrūq̄
exhibendam tradunt. c

¶ **A**lijs autē placet christi hu-
manitatem vnā adoratione cū
dō esse adorandā. nō p̄ se s̄
p̄pter illuz cuius scabellum est
cui est vnita. ¶ **H**ec ipsa huma-
nitas sola v̄ nuda sed cum ver-
bo cui est vnita. nec propter se
sed propter illum cui est vnita
est adoranda. ¶ **H**ec qui hoc fa-
cit idolatrie reus iudicari po-
test. quia nec soli creature. nec
propter ipsam. sed creatoꝝ cūz
hūanitate ⁊ in humanitate sua
seruit.

¶ **A**dducit huius opiniois cō-
formationem multiplici auto-
ritate. d

¶ **D**e hoc Job. Dam. ita ait.
Due sunt nature christi ratio-
ne ⁊ modo differētes. vnite ve-
ro s̄ in hypostasim. ¶ **U**nus ergo
christus est deus perfectus. et
homo perfectus. ¶ **Q**uem ado-
ramus cūz patre et spiritu vnā
adoratione cum incontamina-
ta carne eius. non in adorabile
carnem dicentes. Adoratur ei
in vnā verbi hypostasi. que hy-
pōsis generata est. nō creatu-
re venerationem prebentes.
non ergo vt nudā carnem ado-
ramus. sed vt vnitaz deitati in

lectionem. ⁊ sic patet responsio ad sequens.

¶ **Q**uem adoramus cum patre ⁊ spiritu sancto vnā
adoratione. Contra hoc verbum Dam. obijctur. Pa-
ter ⁊ spiritus sanctus sunt persone distincte. ⁊ cuiuslibet
earū debetur vnā adoratio p̄ se. s̄ si ad multiplicatōz ob-

vnā hypostasim dei verbi du-
abus reductis naturis. ¶ **T**imeo
carbonem tangere propter li-
gno copulatum ignem. Adoro
christi dei mei simul vtrāq̄ na-
turam. p̄pter carnem vnitam dei
tatem. ¶ **N**on enim quartam ap-
pono personam in trinitate. s̄
vnā personam confiteor ver-
bi ⁊ carnis eius. ¶ **H**is verbis in-
sinuari videtur christi humani-
tate vnā adoratōe cū dō esse
adorandā. De hoc etiā Aug. ex
sermōe domini vbi dicit. Nō
turbetur cor vestrum. ita dicit.
Dicunt heretici filium nō na-
tura esse deum s̄ creatū. Qui-
bus respondendum est. q̄ si fi-
lius nō est deus natura sed cre-
atura. nec colendus est omni-
no. nec vt deus adorandus. di-
cente apostolo. Coluerūt ⁊ ser-
uierunt potius creature q̄ cre-
atoꝝ. Sed illi ad hoc replica-
bunt ⁊ dicent. Quid est q̄ car-
nem eius quam creaturam es-
se non negas simul cum diuini-
tate adoras. ⁊ ei non minus q̄
diuinitati deseruis. ¶ **E**go domi-
nicam carnem immo perfectā
in christo hūanitatez iō adoro
q̄ a diuinitate suscepta ⁊ deita-
ti vnita est. vt non alium ⁊ ali-
um. sed vnum eundemq̄ deuz
⁊ hominem filium dei esse con-
fitear. ¶ **D**eniq̄ si hominem se-
paraueris a deo. illi nunq̄ cre-
do nec seruis. velut si quis pur-
puram vel dyadema regale ia-
cens inueniat. nunquid ea co-
nabitur adorare. ¶ **L**um vero ea
rex fuerit indut⁹. piculū mortis
iucurrat si ea cū rege adorare q̄s
prempserit. ¶ **I**ta in christo dño